Adversaria ad Apollonii Rhodii Argonautica

<https://hdl.handle.net/1874/276945>

A. g. 1922, 1922

**ADVERSARIA AD APOLLONII
RHODII ARGONAUTICA**

ONNO DAMSTÉ

Diss.
Utrecht
1922

ADVERSARIA AD APOLLONII RHODII ARGONAUTICA.

Diss. Utrecht 1922

ADVERSARIA AD APOLLONII
RHODII ARGONAUTICA.

Specimen litterarium inaugurale

QUOD

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

J. A. C. VAN LEEUWEN,

theol. doct. et in theor. fac. prof. ord.

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

et

NOBILISSIMAE FACULTATIS LITTERARUM ET PHILOSOPHIAE DECRETO

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN LITTERARUM CLASSICARUM DISCIPLINA
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS
FACULTATIS EXAMINI SUBMITTET

ONNO DAMSTÉ

LUGDUNENSIS BATAVUS,

DIE XXVII M. Ianuarii A. MCMXXII HORA IV.

ROTTERDAM
ELECTRISCHE HANDELSDRUKKERIJ „DE GIDS”
MCMXXII.

Hoc libello ad finem perduto facere non possum, quin paucis verbis eos viros commemorem, qui studiis meis academicis iam peractis adfuerunt.

Quod hanc dissertationem tuis auspiciis conscribere mihi licuit, clarissime VOLGRAFF, promotor aestumatissime, maximo mihi gaudio fuit. Exquisitam tuam doctrinam magnamque erga me benevolentiam, quas semper mihi praesto esse identidem sentiebam, grato animo me recordaturum esse persuasum velim tibi habeas.

Quid tibi debeam, pater optime, hoc loco exprimere non possum. Discipulum tuum esse quantum sit, et alii cognoverunt; equidem si quid in hac vita assecuturus sum, tibi id deberi semper agnoscam. Magnum sane vitae praesidium ille habet, cui in iuventute pater ante oculos fuit, qualis tu mihi fuisti.

Pro institutione docta nec non pro humanitate, quibus frui mihi licuit, clarissime BOLKESTEIN, ex animi sententia tibi gratias ago.

Neque vestri, viri clarissimi HARTMAN, VÜRTHEIM, VAN GELDER (†), HESSELING, BOLLAND, HOLWERDA pater et fili, VAN HOORN immemor sum. Eruditionis vestrae, qua me imbuistis, memoria viva mihi est et manebit.

PROOEMIUM.

Apollonius Rhodius iis scriptoribus adnumerandus est, quorum obscuritas — nam in vulgus paene ignoti sunt — immerita vel adeo inexplicabilis videtur. Nomen eius pauci, perpauci carmen cognoverunt, quique legerunt, maiorem partem non tamquam poetae, sed tamquam mythologiarum scriptori Apollonio operam dederunt.

Est inter viros doctos in Apollonio aestimando mira sententiarum diversitas, sed quam Naberus¹⁾ in medium contulit, satis multorum, ne dicam plurimorum sententia est. Qui cum ad Argonautica emendanda animum applicavisset atque fructus ingenii sui acerrimi uberrimique effundere coepisset, facere non potuit quin inter scribendum fremeret: „Ipse mihi ridiculus interdum video, dum tantum operaे insumo, ut mediocre carmen primum cognoscam, deinde perpolire suscipiam.”

Quid autem summo viro tantopere displicuit? Quod poeta de Amyco canit II 32:

δέ δέρεμνήν δίπτυχα λώπην
αὐτῆσιν περόνησι καλαύροπά τε τρηχεῖαν
κάββαλε, τὴν φρέεσκεν.

Quibus perfectis exclamat: „Quod poeta praepositionem σύν omisit, non improbandum et sic saepe amat dicere;

1) S. A. NABER, Ad Apoll. Rhod. in Mnemosyne Vol. XXXIV (1906), pg. 1—39.

exempla si requires, invenies I 502, 801, 832; II 611, 749, 988; III 96, 373, alibi fortasse. Sed quam est praepostere dictum pugilem *simul cum fibulis* exuisse vestem, quasi nudo corpori potuissent adhaerescere."

Num istud iudicium iustum videtur aequumque? Primum nego praepositionem *σύν* insolite omissam esse, quia *αὐτῆσιν περδόνησι* ex illis locutionibus (*αὐτοῖς ἀνδράσιν, αὐταῖς νανοῖν*) est, quibus quivis Graecorum poeta atque scriptor uti numquam veritus est. Deinde vero quasi curta sententia poetam ablegavit neque sedulo operam dedit, ut eius mentem assequeretur, quam satis perspicuam esse contendeo. Quis est qui non videat Apollonium Amyci festinationem praecipitem egregie pinxisse eo, quod regem vestem exuisse ac deieisse dixit *αὐτῇσι περδόνησι*, h. e. ipsis fibulis etiamtunc impositis neque ante solutis demptisque.

Iam alterum locum videamus: Aeetes se non Cereris semina terrae tradere dicit III 414:

*ἀλλ' ὅφιος δεινοῦ μεταλθήσκοντας ὀδόντας
ἀνδράσι τευχηστῆσι δέμας.*

Hic rursus Graecitatem violatam Naberus affirmat, poetam enim mirabiliter peccare, quod *δέμας* cum dativo casu coniunxerit. At non perspexit vocabulum hoc loco non adversialiter positum esse, ut significet „instar”, sed verba *ἀνδράσι τευχηστῆσι* *δέμας* apposita esse voci *ὀδόντας* et intellegenda esse: qui viris armatis vitam corpusque darent. Cf. 498:

*δώσειν δὲξ ὅφιος γενῶν σπόδουν, ὃς δ' ἀντίησιν
γηγενέας χαλκέοις σὺν τεύχεσιν.*

Eadem notio vocabulo inest vss. 847, 1043, 1204, 1282 eiusdem libri.

Istae interpretationes, quas exempli causa posui, Naber de Apollonio iudicium, quod multorum est, plane declarant: Graecitas violata, formae barbarae, elisiones neglectae, vitia alia evidenter prohibuerunt, quominus miras carminis pulchritudines.

tudines persentirent. „Dum imitando conatur exprimere epicam dialectum, suam prodit inscitiam et *merito contemnitur.*” Sed satis de his, quas stultas viroque docto indignas ineptias dicere non dubito. Iam aliam, Mahaffii¹⁾ dico, vocem audiamus: „Apollonius, indeed, deserves more than a passing notice.” Poeta est dignissimus, qui diligentius cognoscatur atque sententia adversa, quam posterior aetas de eo pronuntiavit, incuria neglegentiaque magis quam censura aequa subtilique nititur. Ita Mahaffium de Apollonio iudicium verissimum tulisse censeo. Nemo meherele negabit Apollonium gloriae suae apud posteros melius consulturum fuisse, si suo sermone uti voluisset neque artem suam ostentare studuisset in re, quam non omnibus numeris callebat; verum tamen lingua eius quasi arte fabricata impedimento esse non debet, quominus sine ira et studio de eo iudicemus. Quod qui fecerit, mox agnoscat sub grammatico verum poetam latere.

Mahaffius cum de libris prioribus agit, sermonem simplicem ac parum ornatum esse observavit, tamquam id praecipuum poetae esset consilium, ut doctrinam geographicam et mythologicam legentes doceret, non ingenio suo oblectaret.

Profecto negari non potest Apollonium in secundo prae-
sertim libro itinerarium potius quam poema conscribere
voluisse videri. Quae materies eiusque tractatio atque ex-
positio mirum in modum libro tertio contrariae sunt, ubi
Medeae amores canuntur ita, ut grande aliquod exemplar
quod frustra quaesiverunt, poetae ante oculos fuisse multi
suspiciati sint. Is autem liber luculenter demonstrat Apol-
lonium verum poetam fuisse, inventionis et expositionis
minime expertem, id quod nemo addubitet, qui sciat Vergilium
in nulla non Aeneidis pagina ei multum debere, Varronem
Atacinum Argonautica eius Latine vertisse, Valerium Flaccum

1) Rev. J. P. Mahaffy, M. A., Greek Classical Litterature, London,
1889. Vol. I, p. 147—152.

multis locis esse secutum. Quae cum ita sint, quae causa fuisse putanda est, propter quam in ceteris libris Baedekeri alterius partes agere maluerit quam poetico ingenio, quo praeditus erat, ibi quoque indulgere? Quae mihi de hac re opinio in mentem venerit, paucis iam exponere liceat.

Alexandrini poetae ante omnia docti erant, quippe quibus ipsa carmina levioris, doctrina maximi momenti esset. Apollonius vero poeta neque solum doctus fuisse e tertio libro cognoscitur, sed eius generis carmen ab aetate sua alienum esse neque ei applaudi posse ipse vidi; quare aequalium sensui ac iudicio obsequi studuit, cum ceteros carminis libros observationibus doctis compleret.

Ceterum quicquid id est, Argonautica inter epica Graecorum carmina, quae tempus tulerunt, opus est multis de causis cognitu dignissimum.

Primo opus est unum solidumque, quoniam Argonautarum expeditio ab initio usque ad finem deducta nobis proponitur; deinde illis veterum membranarum amantibus in eo non licet quemvis librariorum errorem his verbis defendere: poetam locum retractaturum vel emendaturum fuisse, si diutius vixisset, quandoquidem superstes editio altera¹⁾ est, ab ipso curata, atque e priore etiam a scholiastis versus complures afferuntur; tertio poeta in linguam dictionemque epicam tam penitus se insinuaverat, ut cum stupore subinde rogemus, qui fieri poterit, ut adiectiva pronominalia, quorum notiones prorsus ignorasse videtur, tam mirum in modum permiscuerit et ab epicae dictionis usu totiens abhorreat.

Quare autem praecipue Argonautica studio nostro digna mihi videantur, iam antea paucis indicavi: quod Vergilio plus quam exemplar fuerunt. Contextus ille, qui inter Apol-